
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:   Procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  co.  2  lett.  a)  e  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs. 

50/2016  smi  per  la  fornitura,  rispettivamente,  di  n.  2  Videolaringoscopi  e  n.  15 

Rinolaringofaringo  Fibroscopi    per  la  gestione  uniforme  dell’Emergenza  COVID-19 

nell’AORMN. Aggiudicazione definitiva. 

VISTO   il documento istruttorio, riportato  in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VIST A  l ’attestazione  del  Direttore  della   UOC  Patrimonio  e  Coordinamento  Investimenti  in  riferimento  alla 

spesa;

DETERMINA

1. di   prendere  atto  delle  risultanze  di  gara   della   RdO   2674002   e  di  aggiudicare  la  fornitura  di  n.  15    

Rinolaringofaringo   Fibroscopi,  occorrenti  alla  UOC  Otorinolaringoiatria  per  la  gestione  uniforme 

dell’emergenza Covid-19, alla ditta Olympus Italia S.r.l. alle condizioni tecniche ed economiche offerte in 

sede di gara per un importo complessivo di € 59.608,50 Iva esclusa come da offerta allegata quale parte 

integrante e sostanziale al presente atto (all. n. 2);

2. di dare atto che la formalizzazione del vincolo contrattuale con la  ditta aggiudicataria di cui al precedente 

punto  1)  del   presente  provvvedimento  avverrà  in modalità  telematica  con  firma  digitale  come  previsto 

dalla procedura del MePA;

3. di fissare, a garanzia degli obblighi contrattuali, cauzione definitiva a carico della ditta aggiudicataria della 

fornitura  di  n.  15   Rinolaringo faringo   Fibroscopi  pari  al  10%  dell’importo  complessivo  aggiudicato  (IVA 

esclusa) ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

4. di prendere atto dell’intervenuta aggiudicazione e stipula contrattuale della TD 1463454 per la fornitura di 

n.  2   Videolaringofaringoscopi ,  occorrenti  alla  UOC  Otorinolaringoiatria  per  la  gestione  uniforme 

dell’emergenza Covid-19, alla ditta Olympus Italia S.r.l. alle condizioni tecniche ed economiche offerte in 

sede di gara per un importo complessivo di € 36.941,80 Iva esclusa come da offerta allegata quale parte 

integrante e sostanziale al presente atto (all. n. 3);

5. di  attribuire,  in  deroga  a  quanto  previsto  dall’art  101  del   D.Lgs .   n.  50/2016,  la  vigilanza  sulla  corretta 

esecuzione dei contratti di cui alle forniture sopra citate all’Ing. Silvia Turchi UOC Ingegneria Clinica e ICT;

6. di nominare quale verificatore di conformità dei contratti di cui sopra  l’Ing. Alessandro Cesaroni della UOC 

Ingegneria Clinica e ICT;

7. di dare atto, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 15 comma 13, lett. d) del D.L. n.95/2012 e della 

DGRM n. 1220/2012, che al momento non vi sono, per la Regione Marche, convenzioni attivate da Consip 

S.p.a.  o  da  altra  centrale  di  committenza  regionale  di  riferimento  relative  alla  fornitura  oggetto  del 

presente provvedimento;   



2

8. di dare mandato alla UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti di prevedere un apposito 

accantonamento  per  il  fondo  ex  art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  nel  bilancio  di  competenza,    

prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta  limitatamente alla parte  di competenza di questa 

Azienda , per  le motivazioni analiticamente riportate nel documento  istruttorio, e comunque  l’aliquota da 

applicare verrà definita da apposito  regolamento  che verrà adottato ai  sensi del  citato artic olo art. 113 

D.Lgs. 50/2016 smi.

9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art.17 della L.R. 26/1996 e s.m.i.;

10. di dare atto che la presente deliberazione non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art.4 della L. 412/1991 

e dell’art.1 della L.R. 36/2013.

Il Direttore Generale

Dott.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

            Il Direttore Amministrativo                  Il Direttore Sanitario

               Dott. Antonio Draisci                  Dott. Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

UOC GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento: 

– D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.  recante ad oggetto:  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.

– Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018   recante  ad 

ogetto:   “Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e 

dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

– Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11/07/2018   recante  ad  oggetto:    

”Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell’art. 9 comma 3. del decreto legge 24/04/2014 

n.66 convertito, con modificazioni, dalla L. 23/07/2014 n.89”;

– Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti   ,  n.  49  del  7 marzo  2018   recante  ad 

oggetto:   “ Regolamento  recante:  «Approvazione  delle  linee  guida  sulle  modalità  di  svolgimento  delle 

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»”.

– Legge 11/09/2020  recante ad oggetto: “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto 

Semplificazioni)”.

Si richiamano le seguenti proprie determine: 

 Determina n. 541/DG del 23/10/2020  recante ad oggetto :  “ Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

co.  2  lett.  a)  e  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016  smi  per  la  fornitura,  rispettivamente,  di  n.  2 

Videolaringoscopi  e  n.  15  Rinolaringofaringo  Fibroscopi    per  la  gestione  uniforme  dell’Emergenza 

COVID-19 nell’AORMN. autorizzazione a contrarre”. 

 Determina n.  583 /DG del  10/11/2020  recante ad oggetto :  “ Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

co. 2  lett . b) del  D. L gs .  50/2016  smi  per la fornitura di n. 15  Rinolaringofaringo  Fibroscopi per la gestione 

uniforme dell’Emergenza COVID-19 nell’AORMN. Nomina Commissione Giudicatrice”.

Premesso che:

 con determina n. 541/DG del 23/10/2020 è stata autorizzata l’acquisizione  ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. 

b)  del  D.Lgs.  50/2016  smi  della  fornitura  di  n.  15  Rinolaringofaringo  Fibroscopi  per  un  importo 

c o mplessivo a base dì’asta di € 75.000,00 Iva esclusa  per la gestione uniforme dell’Emergenza COVID-19 

nell’AORMN;

 la documentazione di gara prevede l’aggiudicazione in favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 smi;

 con determina n. 583/DG del 10/11/2020 è stata nominata  la Commissione Giudicatrice  incaricata della 

valutazione delle offerte pervenute;

 con  medesima  determina n.  541 /DG del  23/10/2020  è stata autorizzata l’acquisizione  ai sensi dell’art. 36 

co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 smi  la fornitura di  di n. 2 Videolaringoscopi per un importo complessivo a 

base d’asta di € 37.000,00 Iva esclusa per la gestione uniforme dell’Emergenza COVID-19 nell’AORMN;

il RUP in adempimento alla vigente normativa in materia ha proceduto all’esperimento di:

 una  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  mediante  invio 

telematico  su  piattaforma  MePA  d ella  RdO  n.   2674002   per  l’acquisizione  d i  n.  15   Rinolaringofaringo 

Fibroscopi per un importo cpmplessivo a base dì’asta di € 75.000,00 Iva esclusa;

 una  procedura negoziata diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, mediante invio 

telematico su piattaforma MePa della TD n.  1463454  per  l’acquisizione di n. 2   Videolaringoscopi per un 

importo complessivo a base d’asta di € 37.000,00 Iva esclusa.



4

1) ACQUISIZIONE n. 15 RINOLARINGOFARINGO FIBROSCOPI – RdO 2674002

 In  data   23/10/2020 7,  ai  sensi  della  vigente  normativa  in  materia  si  è  proceduto  all’invio  di  una  RdO 

(richiesta di offerta) sul MePA (mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) per  la fornitura  di n. 

15 Rinolaringofaringo Fibroscopi   con aggiudicazione a  lotto  intero non  frazionabile    in  favore del l’offerte 

ecnomicamente più vanraggiosa  – ex art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 smi;

 la richiesta di offerta è stata  aperta a tutti gli operatori economici presenti sul MePA abilitati al bando di 

riferimento;

 nel termine previsto dalla docum e tnazione di gara (30/10/2020) sono stati pubblicati i chiarimenti in esito 

alle istanza pervenute nel termine indicato;

 la scadenza del  termine per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 11:00 del 03/11/2020; 

 nel termine sopra previsto sono perventute le seguenti offerte: 

1. ME.SYS S.R.L. 

2. VE.DI.SE. HOSPITAL 

3. OLYMPUS ITALIA S.R.L 

4. EMANUELE FIORE MANCINI 

5. UROMED 

 con  determina  n.  583/DG  del  10/11/20 20   è  stata  nominata  la  Commissione  Giudicatrice  incaricata  di 

espletare le operazioni ad essa demandate ai sensi del disciplinare di gara.

Il procedimento di gara ha avuto avvio e si è concluso nel rispetto delle norme vigenti in materia come risulta 

da l “Riepilogo esame delle offerte” allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. n. 1) e 

dai verbali di gara pubblicati sulla Piattaforma MePA ai quali si rimanda senza riportare. 

In particolare dai verbali di gara emerge quanto segue:

- l’offerta della ditta Uromed è stata esclusa  in quanto  la Commissione Giudicatrice ha riscontrato 

all’atto dell’apertura dell a documentazione tecnica il documento di offerta economica (cfr. verbale 

del 16/11/2020 pubblicato nell’Area Comunicazioni del MePA);

- le offerte delle ditte  VE.D I .SE Hospital e Emanuele Fiore Mancini  sono state escluse in quanto le 

offerte  tecniche  non  rispondono  rispettivamente  ai  requisiti  di  minima 

SM7-SM8-SM11-SM12-SM14-SM16-SM20  e  ai  requisiti  di  minima  SM6-SM25  (cfr.  verbale  del 

23/12/2020 pubblicato nell’Area Comunicazioni del MePA);

- l’offerta della  Olympis Italia S.r.l.  risulta provvisoriamente aggiudicataria della fornitura in quanto 

ha   ottenuto  il  punteggio  complessivo  più   alto   come  risulta  dal  prospetto  di  aggiudicazione   di 

seguito riportato (cfr. verbale del 29/12/2020 pubblicato nell’Area Comunicazioni del MePA):

Si  precisa  infine  che   l’offerta  presentata  dalla  ditta   Olympus  Italia  S.r.l.,  p rovvisoriamente 

aggiudicataria ,    non   è  anomala  ai  sensi  dell’art.  97   comma  3   del  D.Lgs.  50/2016   che  prevede:    

“…quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa la congruità 

delle offerte è valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti 

relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti 

punti massimi previesti dal bando di gara. Il calcolo di cui al primo periodo è effettuato ove il numero 

delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre…”.

2) ACQUISIZIONE n. 2 VIDEOLARINGOSCOPI  – TD 1463454 

 In data 23/10/2020, ai sensi della vigente normativa in materia si è proceduto all’invio di una Trattativa   

Diretta  sul MePA (mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) in favore della ditta Olympus Italia 



5

S.r.l.  per la  fornitura di n. 2 Videolaringo s copi con aggiudicazione a lotto intero non frazionabile in favore 

del prezzo più basso – ex art. 95 del D. Lgs. 50/2016;

 la scadenza del  termine per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 18:00 del 30/10/2020; 

 nel termine sopra previsto è pervenuta l’offerta della ditta  Olympus Italia  per un importo complessivo di €   

36.941,80 Iva esclusa.

Per quanto sopra questa U OC ha proceduto a trasmettere l’offerta   presentata dalla ditta  Olympus Italia  S.r.l.   

al  Dirigente  Ing. Mauro Luciani  della UOC Ingegneria Clinica e ICT  che,   in   data  05/11/2020, ha attestato la 

conformità tecnica e la congruità economicca dell’offerta.

Stante  l’urgenza  di  dotare  la  UOC Otorinolaringoiatria  della  fornitura  dei  Videolaringoscopi,  si  è  proceduto, 

nelle  more  dell’adozione  del  presente  provvedimento,  ad   aggiudicare  la  fornitura  di  che  trattsi  alla  ditta 

Olympus  Italia  S.r.l.  e  alla   stipula   sul  MePA  del  relativo  contratto  al  fine  di  poter  emettere  l’ordinativo  di 

fornitura. 

Per  quanto  sopra  esposto  occorre  prendere  atto  dell’aggiudicazione  della  fornitura  in  oggetto  alla  ditta 

Olympus Italia S.r.l. per un importo complessivo di € 36.941,80 Iva esclusa. 

 Evidenziato che:

 al momento non risultano iniziative attive  presso  Consip  S.p.A. o il soggetto aggregatore di riferimento 

per le forniture di che trattasi;

 -               vengono  nominate,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  102  del  D.Lgs.50/2016,  per  entrambi  i  lotti,  le 

seguenti figure professionali in esecuzione dei contratti aggiudicati con il presente atto:

Direttore dell’Esecuzione del Contratto Ing. Silvia Turchi
Verificatore di Conformità Ing. Alessandro Cesaroni

 il Direttore dell’Esecuzione è responsabile dell’accettazione delle prestazioni ai fini dell’esecuzione del 

presente atto ed, in particolare, della liquidazione del corrispettivo;

 -                nelle more dell’adozione da parte di questa Azienda di specifico regolamento per  la ripartizione 

degli  incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, si ritiene, d’intesa con la Direzione Generale, di 

accantonare prudenzialmente fino al 2% dell’importo posto a base di gara. E comunque l’aliquota da 

applicare verrà definita da apposito regolamento che verrà adottato ai sensi del citato articolo art. 113 

D.Lgs. 50/2016 smi.

Per tutto quanto sopra esposto si propone al Direttore Generale il seguente schema di determina: 

1. di   prendere  atto  delle  risultanze  di  gara  della   RdO   2674002  e  di  aggiudicare  la  fornitura  di  n.  15    

Rinolaringofaringo   Fibroscopi,  occorrenti  alla  UOC  Otorinolaringoiatria  per  la  gestione  uniforme 

dell’emergenza Covid-19, alla ditta Olympus Italia S.r.l. alle condizioni tecniche ed economiche offerte 

in sede di gara per un importo complessivo di € 59.608,50 Iva esclusa come da offerta allegata quale 

parte integrante e sostanziale al presente atto (all. n. 2);

2. di  dare  atto  che  la  formalizzazione  del  vincolo  contrattuale  con  la   ditta  aggiudicataria  di  cui  al 

precedente punto 1) del   presente provvvedimento avverrà  in modalità  telematica  con  firma digitale 

come previsto dalla procedura del MePA;

3. di fissare, a garanzia degli obblighi contrattuali, cauzione definitiva a carico della ditta aggiudicataria 

della fornitura di n. 15  Rinolaringo faringo  Fibroscopi pari al 10% dell’importo complessivo aggiudicato 

(IVA esclusa) ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

4. di  prendere  atto  dell’intervenuta  aggiudicazione  e  stipula  contrattuale  della  TD  1463454  per  la 

fornitura  di  n.  2   Videolaringofaringoscopi ,  occorrenti  alla  UOC  Otorinolaringoiatria  per  la  gestione 

uniforme  dell’emergenza  Covid-19,  alla  ditta  Olympus  Italia  S.r.l.  alle  condizioni  tecniche  ed 

economiche offerte  in sede di gara per un  importo complessivo di € 36.941,80 Iva esclusa come da 

offerta allegata quale parte integrante e sostanziale al presente atto (all. n. 3);



6

5. di attribuire, in deroga a quanto previsto dall’art 101 del  D.Lgs .  n. 50/2016, la vigilanza sulla corretta 

esecuzione dei contratti di cui alle fornitur e  sopra citate all ’Ing. Silvia Turchi UOC Ingegneria Clinica e 

ICT;

6. di nominare quale verificatore di conformità dei contratti di cui sopra  l’Ing. Alessandro Cesaroni della 

UOC Ingegneria Clinica e ICT;

7. di dare atto, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 15 comma 13, lett. d) del D.L. n.95/2012 e   

della DGRM n. 1220/2012, che al momento non vi sono, per la Regione Marche, convenzioni attivate 

da  Consip  S.p.a.  o  da  altra  centrale  di  committenza  regionale  di  riferimento  relative  alla  fornitura 

oggetto del presente provvedimento;   

8. di  dare  mandato  alla  UOC  Bilancio,  Patrimonio  e  Coordinamento  Finanziamenti  di  prevedere  un 

apposito  accantonamento  per  il  fondo  ex  art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  nel  bilancio  di 

competenza,  prudenzialmente  fino  al  2%  dell’importo  a  base  d’asta  limitatamente  alla  parte   di 

competenza di questa Azienda , per le motivazioni analiticamente riportate nel documento istruttorio, e 

comunque  l’aliquota da applicare verrà definita da apposito regolamento che verrà adottato ai sensi 

del citato articolo art. 113 D.Lgs. 50/2016 smi.

Il Responsabile della fase istruttoria                                Il Responsabile unico del Procedimento

         Dott.ssa Francesca Stefanini                                                      Dott.ssa Chiara D’Eusanio

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

All. n. 1 “RdO 2674002 Riepilogo Esame Offerte”. 

All. n. 2 “Offerta economica n. 15 Rinolaringofaringo Fibroscopi”.

All. n. 3 “Offerta economica n. 2 Videolaringoscopi”.

 


	NumeroDataRep: n. 11 del 15 gennaio 2021
		FRANCESCA STEFANINI


		contact.02
	2021-01-14T09:01:15+0100
	location.02
	D'EUSANIO CHIARA
	reason.02


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		contact.04
	2021-01-15T14:13:30+0100
	location.04
	Capalbo Maria
	reason.04




